UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

  Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

PORTARIA 021/2024

A Profa. Dra. Maura Corcini Lopes Diretora da Diretoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação da Universidade do Vale do Rio dos Sinos –

UNISINOS, no uso de suas atribuições regimentais, NOMEIA os seguintes

membros da Comissão de Heteroidentificação para fins de cumprimento da

Ação Afirmativa prevista no Edital do processo de seleção da BOLSA

CARREFOUR, período letivo de 2024/1: Ma. Cátia Silene Morera (Doutoranda

em Educação pelo Programa de Pós-Graduação da Universidade do Vale do

Rio dos Sinos – UNISINOS, participa do Grupo de Pesquisas em Educação,

Diversidade e Cidadania (CNPQ) - UNISINOS), Prof. Dr. Ednaldo da Silva Pereira

Filho (Pesquisador e lider do Grupo OTIUM: Esporte, Saude e Qualidade de Vida e

Integrante do Comitê Científico do Grupo de Trabalho Temático de Políticas Públicas do

Colégio Brasileiro de Ciências do Esporte - CBCE), Me. Gleidson Renato Martins Dias

(Doutorando em Direito pelo Programa de Pós-Graduação da Universidade

do Vale do Rio dos Sinos – UNISINOS, Criador do Decreto Estadual

52.223/2014 que regulou as cotas raciais, membro do MNU - Movimento

Negro Unificado e organizador e co-autor do livro "Heteroidentificação e

Cotas Raciais: dúvidas, metodologias e procedimentos''), Espec. Giovana

Peinado da Silva (Membra do Comitê de Diversidade e Inclusão da UNISINOS),

Prof. Me. Jorge Luiz Teixeira da Silva (Coordenador do Núcleo de Estudos Afro-

brasileiros - NEABI – UNISINOS), Profa. Dra. Maria Aparecida Marques da Rocha

(Membra do Comitê de Diversidade e Inclusão da UNISINOS) Profa. Ma. Débora

Becker (Coordenadora do curso de Especialização em Arquitetura Comercial

da UNISINOS), Profa. Ma. Vera Lucia Dutra Mascarello (Coordenadora do

curso de Especialização em Arquitetura Comercial da UNISINOS), Profa. Dra.

Melina Lima (Coordenadora do curso de Especialização em Avaliação

Psicológica da UNISINOS), Prof. Dr. Saulo Gantes Tractenberg

(Coordenadora do curso de Especialização em Avaliação Psicológica da

UNISINOS), Profa. Dra. Izabele Colusso (Coordenadora do curso de

Especialização em Cidades - Gestão Estratégica do Território Urbano da

UNISINOS), Prof. Dr. Marcelo Arioli Heck (Coordenador do curso de

Especialização em Cidades - Gestão Estratégica do Território Urbano da

UNISINOS), Prof. Dr. Jeferson Ost Patzlaff (Coordenador do curso de

Especialização em Construção Civil - Gestão, Tecnologia e Sustentabilidade

da UNISINOS), Prof. Me. Rogerio Bueno de Paiva (Coordenador do curso de

Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho da UNISINOS),

Prof. Dr. Manoel Gustavo Neubarth Trindade (Coordenador do curso LLM em

Direito dos Negócios  da UNISINOS), Profa. Dra. Lisiane Vasconcellos da Silva

(Coordenadora do curso de MBA em Gestão Empresarial da UNISINOS),

Prof. Dr. Gabriel Sperandio Milan (Coordenador do curso de MBA em Gestão

Empresarial da UNISINOS), Profa. Dra. Denise Falcke (Coordenadora do

curso de Especialização em Psicologia Jurídica) e a Profa. Dra. Vivian de

Medeiros Lago (Coordenadora do curso de Especialização em Psicologia

Jurídica)

São Leopoldo, 21 de março de 2024.

Profa. Dra. Maura Corcini Lopes
Diretora da Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Data de atualização: 25/03/2024

Av. Unisinos, 950 Caixa Postal 275 CEP 93022-750 São Leopoldo Rio Grande do Sul   Brasil
Fone: (51) 3590-8281 Fax: (51) 3592-1035 http://www.unisinos.br

http://www.unisinos.br/